ratio maxime ob eam causam, quando parentes rursus ad secundum thalamum descendunt, ut liberi postea procreati omnes facultates reliquis exclusis retineant *Mev. ad Jus Lubec. P. 2. T. 1. art. 8. n. 23.* Quamvis etiam talis separatio pro lubitu fieri possit, nullo matrimonio rursus contracto a parentibus, *Stat. Verdense 32.* Si itaque nulli liberi ex secundo matrimonio extant, propter quos separatio alias facta, tum ab intestato tales segregati merito succedunt, nam cessante causa, cessat effectus, *l. 1. ff. d. donation.* Maximum vero dubium in eo consistit, quando pater testamentum nihilominus fecerit, an liberis separatis non concedenda querela inofficiosi testamenti; ego a contrario sentio, cum talis renunciatio facta sit, ut liberi secundi matrimonii tantum succedant; non extantibus igitur liberis successio rursus locum habet, cum intentio partium præsumpta talis fuerit, *Mev. Jur. Lub. P. 2. T. 1. art. 8. n. 30. &c.* omnis enim contractus intelligitur rebus sic stantibus & limitata causa limitatum producit effectum *l. 16. ff. de acquirendo rer. Dom. & l. 63. ff. de contrah. emptione.* Et licet liberi secundi matrimonii adsunt, attamen potest pater vel mater segregatis legatum vel fideicommissum relinquere in testamento vel ab intestato *Mev. P. 2. Tit. 1. art. 8. n. 29.* imo etiam hæredes possunt institui rursus, nam omnia, quæ jure contrahuntur, contrario jure pereunt, *l. 100. & 153. ff. de Reg. Jur.* quilibet est rerum suarum moderator & arbiter *l. 21. C. mand.* In eo adhuc dubium superest, an tales instituti debeant conferre ac-

P. 2.

cepta cum liberis secundi matrimonii, *Mev. Jur. Lub. P. 2. T. 1. art. 8. per authentic. ex testamento C. de collation.* putat, quod conferenda sint bona, quia menti disponentis sit aptum, præcipue cum in *auth. ex testamento C. de collation.* cautum sit, *Ex testamento & ab intestato cessat dotis & aliorum datorum collatio, ita demum, si parens hoc designavit expressum.* Sed cum tale argumentum dotis & aliorum datorum plane ab simile sit à separatione, & dos tantum datur eum in finem, ut onera matrimonii sustineantur, §. 12. *d. nuptiis & l. 3. ff. de jure dotium* & postea hæres simul, si aliud non fuerit ordinatum, fiat; data autem in isto textu civiliter intelligantur: Itaque ego sentio, cum post separationem talem nihil juris liberis in bonis parentum superfit, ut nec hæredes ab intestato, si liberi secundi matrimonii extant, fiant, nullam collationem obtinere, cum separatio titulo singulari facta, & quod meum semel est, amplius meum fieri non potest, §. 10. *de legatis* nam actus qui semel evanuit, amplius reviviscere non potest *l. 4. ff. quando dies leg. vel fideic. cedat.* Imo quamvis testator jus sit collationem debere fieri, tale mandatum habetur pro non adjecto *per §. 10. J. d. leg. cum quilibet videtur se conformare cum jure l. 34. ff. locat.* nisi conditionem adposuerit, ne alias hæres esset segregatus; conditio enim formam, non legem inducit, qua omiſsa dispositio non sortitur effectum *l. 44. & 55. ff. de condit. & demonstrat.* Si autem talis separatio respectu liberorum ex secundo matrimonio non facta sit; possunt separati liberi præteriri, & cessat

cessat omnis querela inofficiosi testamenti , cum parentes per testamentum &c. bona sua possint relinquere , cui volunt , *Stat. Verdense 32.* nam semper in stipulationibus & cæteris contractibus id sequimur , quod actum , *l. 34. ff. de Reg. Jur. § l. 3. ff. de reb. dub.* licet tales separati ex æquitate & consuetudine hæredis sint ab intestato , & quamvis consuetudo loci non sit notoria , æquitas tamen est , licet jure destituamur , cum nullus amor vincit paternum , *l. ult. C. de curatore furios. l. 8. ff. quod metus caus.* & ardor ejus inæstimabilis *Roland. a Valle vol. 4. Conf. 24. n. 17.* & separationem in parentum favorem factam remisisse censentur. Quamvis itaque quis regulam juris civilis hic adplicari vellet , quod cui non competat querela inofficiosi testamenti , illi etiam non competat directo successio ab intestato , & qui potior est in successione , potior est in querela *l. 6. §. 1. ff. d. inoffic. testam. arg. Nov. 118. c. 2.* at tamen ex *Statuto Verd.* 32. aliud elucet , & tale argumentum non semper adplicabile ad statuta , cum etiam in jure civili parentes cum fratribus germanis admittantur *Nov. 118. c. 2.* & nihilofecius fratres ad querelam inofficiosi non pertineant *arg. 1. ff. de inoffic. test.* quamvis victoria illis etiam profit *Stryck. in not. ad Lauterbach. p. m. 155. voce fratres germani.*

§. XII.

Ad familiam & bona conservanda interdum etiam certarum dispositiones inter vivos fieri solent , ut liberi quatuor vel plures , si adsunt , vel pauciores , qui bona paterna non consequuntur , oder die vom Hoffe gehen , certam pecuniam vel pecoris quantitatem accipiant , quod vulgo vocatur Abfindung. Hæc pacta familiæ majoris securitatis causa confirmantur sæpius a principe , & talis portio liberis debita loco legitimæ solum est ; inde etiam cum moribus hæc pacta familiæ valent , non potest præjudicari liberis in legitima , sed si princeps ista non confirmet , secundum dispositionem *Nov. 18. c. 1.* legitima illis debetur , licet in pactis minus fuerit adsignatum , aliud vero est , si princeps confirmet , nam tum etiam tolli penitus nequit , quia est loco alimentorum. Minui tamen potest , *Mev. Jur. Lub. p. 2. T. 1. art. 8. n. 8.* Solet etiam plerumque

De dispositione familie qua certa pars tribuitur liberis oder von der Abfindung.

*Dos' separata
est von der
Aussteuer.*

que in tali pacto adponi, ne filia separatim possint petere die Aussteuer, ceteroquin stricte est interpretandum tale pactum, & in dubio non est sub ista certa quantitate comprehensum die Aussteuer oder Kisten-Pfand, cum vox Aussteuer de dote tantum accipi non potest, nisi valde improprie, & admodum restricte, *Dn. Ernest. Coibman. lib. 1. respons. 3. n. 62. & 64. vid. Besoldi Thesaur. pract. aduoc. l. A. voce Aussteuer; & Webner* Imo si formula eius vor alles in tali pacto extat, non arcentur filia von der Aussteuer, cum in dubio interpretatur, ne majus accipiant, si semel istam portionem accepere, nam in dubio pro dotibus est respondendum, *l. 85. d. Reg. jur. & ad eo favorabilis est causa dotis, ut si pactum, quo dos est constituta, sit ambiguum, semper in eam partem inclinatur decisio, qua dotes magis adjuventur, l. 69. §. 4. ff. de jure dotium.* Exemplar talis assignationis certae quantitatis sequens subjungam. Wir von Gottes Gnaden / Georg Wilhelm / Herzog zu Braunschweig und Lüneburg ic. Urkunden und bekennen hiemit / nachdem uns N. N. unterthänigst vorgestellt / was massen eine geraume Zeithier von den N. Adelichen freyen Hoffe bey N. belegen / die Kinder mit den Eltern / auch die Brüder und Geschwister nicht allein umb den Hoff / sondern auch der Kindl. Ablage halber schwere Processen geführet / daß daher Supplicante auf das äusserste ruiniret / über dem auch von seinen Brüdern und Geschwistern solcher Streit-Sachen groß Unglück befürchten müssen / und hinkünftig zu besorgen hatte / daß seine Nachkommen in gleiche Zwistigkeit verfallen könnten / und also unterthänigst gebeten / wir gnädigst geruhen möchten / nicht allein den sub dato 1698. den 6. April. bey unser Cansley gemachten Vergleich zu confirmiren / und auf ein gewisses quantum was den Kindern nächst diesen aus dem Hoffe heraus gegeben werden solte / zu extendiren; So haben wir uns nicht allein solcher Bewändniß halber in unser Cansley

geley erkundiget / sondern auch über das aus dem bey unse-
rer Landschafft eingelauffenen Bericht ersehen / was massen
aus den immatriculirten N. Hoff zu N. wann 2. oder 3.
Kinder vorhanden / den Söhnen nicht über 150. Rthlr. den
Töchtern aber nicht über 300. Rthlr. eins vor alles heraus
gegeben werden könne / und zwar damit der Hoff nicht rui-
niret / und zu Abführung der Ritter-Steuer inutil gemacht
werde / in leidlichen Terminen. Als haben wir seinen
Suchen in Gnaden statt gethan / thun es auch hiemit noch
mahlen obgemeldten N. und seinen Nachkommen / Kindern
und Erben des Hoffes zum Besten etc. Celle den 17. Nov.
Anno 1699.

CAP. III. De Juramento contractui inse- rendo.

S. I.

QVo vero non ulterius progredior, & longius in hac ma-
teria sim, quam decet, brevibus adhuc materiam de ju-
ramentis, quæ hodie ad contractus perficiendos varie adhibe-
tur, pertractem. Notum enim est, quod jure civili jura-
mentum tanquam accessorium rei habeatur, & si res non sit
jure civili licita vel legibus alias prohibita, tum etiam nullum ju-
ramentum potest formare actum, qui vetitus. Cum vero
Jus Canonicum majorem religionem & sanctitatem juramen-
to tribuat, & tanquam principale negotii habeatur c. 18. X.
de jurejur. & hoc in terris protestantium eatenus valemus
quoque utilitate in praxi ad contractus civiliter invalidos
perficiendos adhibetur e. gr. super alienatione rerum dota-
lium c. 28. de jurejur. Hinc etiam cum multi contrarias sane-
sententias foveat de pactis hæreditariis, & eorum consuetu-
dine,

*Juramentum
ad contractus
perficiendos va-
rie adhibetur.*

*Et consideratur
hodie tanquam
principale.*

*Pactum here-
ditarium jura-
mento potest
firmari.*

dine, utile foret ad omnem litem evitandam juramentum tantum adponere huic contractui, per *c. 2. d. pact. in bto* non autem asseverationes politicas bey wahren Ehren, quia quoad effectum perjurii & infamiae non comparantur juramento, *Mev. P. 1. D. 146.* quamvis inter Principes talis asseveratio merito valere debeat ex consuetudine *Gail. l. 2. O. 59. n. 2.* & tantum operetur quantum verum & corporale juramentum,

§. II.

*Omnis dolus
metus & vis
tamen abesse
debet.*

Id autem bene notandum erit, quod nihilominus omnis (1) dolus abesse debeat, nam dolus excludit consensum. *c. 28. X. de jurejur.* (2) metus & vis major, quae in constantem virum cadere potest, nam juramentum deliberato debet praestari, & qui nescit, quod jurat, etiam non potest consentire, nam juramentum non debet esse vinculum iniquitatis *c. 26. X. de jurejur.* sed tres comites habet veritatem, judicium & justitiam in forma solemnii *c. 26. X. de jurejur.*

§. III.

Singulare valde est, & politicum, quod juramentum laicorum contractibus jure invalidis adpositum servandum fit, *c. 28. X. de jurejur. Roland. a Valle Conf. 59. n. 25. Vol. 1.* Si autem tale juramentum contra utilitatem ecclesiae vel cleri fit, non valet ex ratione, quia non juramenta, sed perjuria potius dicenda sunt, quae contra utilitatem ecclesiasticam attentantur; num autem hodierno tempore talis ratio inter protestantes admittatur, negandum sane est, cum Laicorum & clericorum differentia non amplius ita toleretur ut quondam inter Pontificios,

FINIS.

Corrigenda:

*Sryck p. Sryck p. 4. lin. 1. pro successoris p. 4. lin. 17. successoris
pro provata p. 5. lin. 26. privata. pro possessores p. 6. l. 14. possessiones.
pro fuere p. 7. l. 16. fuerint. pro debeant p. 8. l. 23. debeat. pro leg. 21.
p. 15. l. 14. l. 11. pro testatio p. 20. l. 8. testatio. pro oblata p. 24. l. 2.
ablata. pro praestando p. 20. lin. 40. praestanda.*

ULB Halle 3
001 585 339

56

4744

1722, 12

10.
435

DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
**PACTIS HÆRE-
DITARIIS ET SUC-
CESSORIIS,**

QVAM
MAGNIFICO UNIVERSITATIS RECTORE,
REVERENDISSIMO ET PERILLUSTRI DOMINO,
DOMINO

JO. JOACHIMO HAHN,
EPISCOPO METELLOPOLITANO,

Eminentissimi Archi-Episcopi & Principis Electoris Moguntini per Thuringiam, Hassiam & Eichsfeldiam in Pontificalibus Vicario Generali, Ejusdemque Archi-Episcopalis Curie Pro-Vicario Generali, SS. Theologiæ & Juris Vtriusque Doctore, Protonotario Apostolico, Comite Palatino, Insignium Ecclesiarum Collegiarum ad Gradus B. M. V. & ad S. Joannem Moguntiaæ respectivè Scholastico, Canonico Capitulari, & reliq.

*CONSENSU AMPLISSIMI FCTORUM
ORDINIS*

PRO LICENTIA,
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
RITE CONSEQVENDI,

AD DIEM XXV. SEPTEMBRIS MDCCXXII.
SOLENNI DISQVISIONI OFFERT

JOANN POLLITZ,
Advocatus Verdenfis.

ERFORDIÆ,

TYPIS GROSCHIANIS, Acad. Typogr.

7 1/2